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Hlas
Loštic JARO 2014

Je tu jaro. Foto Luděk Štipl.
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Zprávy z radnice
Vážení občané, Projekt „Zlepšení kvality vod horního povodí řeky 
Moravy - ii. fáze" organizuje společnost VhZ šumperk a.s. a zahr-
nuje rovněž dostavbu kanalizace v lošticích, tento projekt zaha-
juje svoji realizaci. Dne 17. března 2013 budou oficiálně předány 
jednotlivá staveniště dodavatelským firmám. Nejpozději, dle pří-
slibu v průběhu měsíce dubna, vydá státní fond životního prostře-
dí Čr rozhodnutí o přiznání dotace na realizaci výše uvedeného 
projektu. 
V lošticích je zpracován časový harmonogram realizace projektu, 

který bude vyvěšen na úřední desce a na webových stránkách města. 
 rada města a Finanční výbor budou řešit v průběhu příštího měsíce problemati-
ku financování přípojek. Zde dojde k zásadní změně oproti původně odsouhlasenému 
a projednanému systému hrazení nákladů na vybudování přípojky občanem. K zásadní 
změně dochází u občanů, kteří jsou již napojeni na starý systém kanalizace a hradí pro-
vozovateli – společnosti šPVs a.s. stočné. realizace rekonstrukce takovéto přípojky je, 
dle stanoviska Ministerstva zemědělství Čr, vyvolaná investice a náklady na její vybu-
dování hradí investor projektu, společnost VhZ šumperk, a.s.. Vedení města v současné 
době analyzuje situaci ve financování ostatních přípojek a bude předkládat zastupitel-
stvu města návrh na způsob jejich financování. s tímto projektem je spojeno rovněž 
řešení navazujících investicí, a to vybudování kanalizace dešťových vod v Krátké ulici, 
výstavba propustku dešťových vod v olomoucké ulici, vybudování nových chodníků 
(v případě dotace smíšené cyklostezky) rovněž v olomoucké ulici a dokončení povrchů 
po vybudování kanalizace a rekonstrukci plynu v Bezručové ulici. tyto další investice si 
vyžádají financování v rozsahu cca 10 milionů korun.
 Pro financování těchto investic je důležité zajištění úvěru. již schválený podíl města 
na projektu „Zlepšení kvality vod horního povodí řeky Moravy - ii. fáze" je ve výši 27 mi-
lionů korun. celý projekt, včetně navazujících investic, musí být dokončen do září 2015. 
stavební aktivity se dotknou života obyvatel především v jižní části města a Žádlovic. 
V průběhu měsíce května 2014 budou přizváni všichni občané, kterých se projekt týká, 
na nové projednání podmínek připojení jejich domů na kanalizaci. Zodpovědná osoba 
za realizaci přípojek v lošticích je pan Milan Pelzl, zaměstnanec města.  
 Minule jste byli informováni, že je uveden do provozu městský rozhlas, jehož rekon-
strukce byla financována ze společného projektu „Protipovodňová opatření obcí řeky 
třebůvky“ realizovaného společně s obcemi Bouzov a Moravičany a lošticemi. Projekt 
zahrnuje obecní městské rozhlasy, ale i varovný systém, umožňující povodňové komisi 
být včas informována o prudkých změnách hladiny na řece třebůvce, tak i v kritických 
místech, kde vlivem velkých srážek může dojít k nakumulování nebezpečného množství 
dešťové vody. V této souvislosti se chci obrátit na naše občany se žádostí, aby neničili vy-
budovaný systém jednotlivých snímacích bodů, které jsou rozmístěny v krajině.
 Vyvolanou investicí (rekonstrukce plynových rozvodů) je rekonstrukce komunikace 
na sokolské ulici. Zde dojde v průběhu měsíce dubna k zahájení rekonstrukce plynu. 
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Na základě velmi kritického stavu vlastní komunikace i chodníků, rozhodlo se zastupi-
telstvo města sdružit investice s plynaři, energetiky a se společností VhZ šumperk a. s., 
a realizovat kompletní rekonstrukci sokolské ulice. Nyní se intenzivně zpracovává pro-
jekt. Proběhla jednání se všemi zúčastněnými institucemi, proběhly průzkumné práce, 
včetně průzkumu kanalizace, která je ve velmi špatném stavu. V současné době ne-
dokážeme odhadnout v jakém časovém horizontu budou práce na rekonstrukci ulice 
ukončeny, ani v jakém rozsahu tato akce zatíží rozpočet města. o realizaci akce budete 
včas informováni.         PhDr. Ctirad Lolek, starosta

Zpráva SUOT za období listopad 2013 – leden 2014 
Narodili se: Nella rostoVá, Monika VašKoVá, Karolína háNišoVá, riley BraBaZoN  
(nar. Vel. Brit., leden 2013), adéla DVořáKoVá, adéla Ema PEtrŽEloVá, laura MEr-
toVá.

Zemřeli naši spoluobčané: Vladimír VEČEřa, jiří ZiMMErMaNN, jan schmidt, Václav 
rosta, Marie hoPlíČKoVá.

V uvedeném období nebylo na MěÚ loštice uzavřeno žádné manželství .

Výročí zlaté svatby oslavili 
 manželé jaroslav a ladislava BoxaNoVi z loštic, 
 Karel a Bohumila FaltýNKoVi z loštic.

Zápis dětí do mateřské školy v Lošticích
bude probíhat ve dnech 23. a 24. dubna 2014 v budově mateřské školy loštice, tráv-
ník 595.
 1. den – středa: v době od 7.30 do 12.00 hod.
 2. den – čtvrtek: v době od 12.00 do 16.00 hod.
Zapisují se všechny děti, které ve školním roce 2014 - 2015 dovrší věk 3 roky, tzn. i děti, 
které nastoupí případně až ve 2. pololetí. Při zápisu je nutno předložit rodný list dítěte 
a doklad o očkování dítěte.
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Likvidace odpadů – jaro 2014
termíny a časový harmonogram

Sobota 10. května 2014
Sběr velkoobjemového odpadu (nábytek, koberce, pneumatiky apod.) a zároveň 
sběr nebezpečného odpadu (ledničky, mrazničky, rádia, televize, akumulátory, 
barvy, laky apod.)
 

08.00-08.30 Vejmoly  - u cihelny
08.30-09.00 U Vody - Zekof
09.00-09.30 Pod luštěm
09.30-10.00 Moravičanská – garáže MěÚ
10.00-10.30 Ke Koupališti – u Kopkových
10.40-11.10 Žádlovice (u bývalého obchodu)
11.10-11.40 Vlčice -naproti lávce k fotbalovému hřišti

Sobota 17. května 2014
Pouze sběr velkoobjemového odpadu (nábytek, koberce, pneumatiky apod.) 

08.00-08.30 Palomo,farma -u vjezdu do areálu
08.30-09.00 sídliště, na křižovatce ul. U rybníků
09.00-09.30 K Pešti
09.30-10.00 sokolská ul. – křižovatka ke garážím
10.00-10.30 Bezručova – odbočka k Dřevoparu
10.30-11.00 jižní – u třebůvky
11.00-11.30 Pivovarská, pod penzionem

Navíc budou v sobotu  17. 5. 2014 od 08.00 do 11.00 hod. přistaveny velkoobjemové 
kontejnery na stanovištích:
 garáže MÚ na Moravičanské ul.  /  Vlčice  /  Žádlovice

V souvislosti se sběrem nebezpečného odpadu (zvláště pak ledniček) upozorňuje 
Městský úřad loštice, že od občanů převezme tato zařízení pouze v kompletním sta-
vu. ledničky bez kompresorů, chladícího zařízení, bez dveří apod. budeme od občanů 
odebírat za poplatek. Výše poplatku bude úměrná částce, kterou nám za likvidaci fak-
turuje firma.
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ZPRÁVY ZE ŽIVOTA MĚSTA
Velikonoční zvony
 Když při slavnostní mši svaté na Zelený čtvrtek 
(letos 17. 4.) zazní Gloria, zvoní naposled zvony na 
věži katolického kostela i zvonky u oltáře.
 Naposled hrají také varhany. Umlkne královský 
nástroj i zvony a zvonky. Začíná smutek pro udá-
losti mezi Getsemanskou zahradou a Golgotou.
 Místo toho chodí po vesnicích hoši s klapači a 
řehtačkami. odkud pochází toto klapání? Naši klu-
ci to berou jako „levnou výdělečnou” záležitost...
 Nejasný je důvod, proč se u nás říká, že „zvo-
ny odletěly do říma”. K tomu se vztahuje také toto 
vyprávění: Za pobytu v římě řekl nejmenší zvon 
svým sourozencům: „ani deset koní mne nedo-
stane odtud zpět. Pro velký zvon mě není tak jak 
tak doma slyšet a anděl Páně se stěží ještě někdo 
modlí. a zvonit na bohoslužby je pro mnohé lidi u 
nás zbytečné!”
 Užívání klapačů je dost výmluvné. Když dnešního člověka zvony neprobudí k živo-
tu, zní klapání našich kluků jako poslední šance k zamyšlení se nad opravdovými hod-
notami života.
 jestli to vezmeme i letos jen jako tradici, můžou nám v závěru života klapnout zuby 
opravdu naprázdno...
 loštické zvony nám v sobotu 19. dubna 2014  večer připomenou, že ježíš přemohl 
smrt, z mrtvých vstal a zve nás všechny k novému životu. jak odpovíme?
 

Bohoslužby Svatého týdne v chrámu sv. Prokopa
 17. dubna – Zelený čtvrtek – 17. 00 hod.
 18. dubna – Velký pátek     -  17. 00 hod.
 19. dubna – Bílá sobota      -  18. 00 hod
 20. dubna – Boží hod velikonoční – 9. 30 hod.
 21. dubna – Velikonoční pondělí – 9. 30 hod.
 

Požehnané Velikonoce l.P. 2014 Vám všem vyprošují
P. Miroslav., P. Lubomír, P. Pavel a bratr Josef

Krásné velikonční svátky
přeje všem čtenářům Hlasu Loštic

redakce
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Tříkrálová sbírka 2014
 V první lednové dny se opět uskutečnila tříkrálová sbír-
ka, kterou pořádá Česká katolická charita. celorepublikově se 
konala již po čtrnácté, v olomoucké arcidiecézi již po patnác-
té. sbírka připomíná tradici  koledování na tři krále. Nekoledu-
jí však chudí, ale koleduje se ve prospěch lidí potřebných, ne-
mocných, handicapovaných, seniorů a matek s dětmi v tísni.  
i v našem městě se vydaly do ulic skupinky koledníků, které chodily se zapečetěnou 
pokladničkou dům od domu a žádaly o finanční příspěvek. Může nás těšit, že ve větši-
ně případů byly slušně přijaty a lidé je obdarovali. tři králové pak jejich dveře označili 
iniciálami K + M + B 2014, což nejsou zkratky jejich jmen, ale latinské christus mansi-
onem benedicat, což můžeme přeložit jako „ať Kristus žehná tomuto domu.“ V oblasti 
spravované zábřežskou charitou nejvíce vykoledovala skupinka vedená paní ludmilou 
schwarzovou z loštic (18 506 Kč) a také druhá nejplnější pokladnička byla místní – vý-
těžek 13 469,- získali koledníci vedení janem Malíkem. celkově bylo v loštické farnosti 
vykoledováno 87 787 Kč.  Pro srovnání uvádím výsledky i za rok 2013.

Výsledky Tříkrálové sbírky  2014     Výsledky Tříkrálové sbírky 2013
loštice  67 052 Kč   loštice  68 893 Kč 
Žádlovice   6 669 Kč   Žádlovice   6 450 Kč
Vlčice    2 878 Kč   Vlčice    2 657 Kč
Pavlov    3 190 Kč   Pavlov    3 113 Kč
Palonín     5 385 Kč   Palonín     5 469 Kč
obectov     2 613 Kč   obectov    2 408 Kč
Celkem  87 787 Kč     Celkem  88 990 Kč   

 Všem spoluobčanům, kteří se podíleli na úspěšné sbírce, obětavým koledníkům a 
organizátorům patří srdečný dík a uznání. Přejeme jim pevné zdraví po celý rok a mla-
dým skautům, kteří se na sbírce také podíleli, přejeme mnoho radostných dnů proži-
tých v chatě v Boráku i v přírodě.                                            Stanislav Geppert

Poděkování
 Uživatelé Penzionu pro důchodce loštice, příspěvková organizace tímto chtějí po-
děkovat dárcům, kteří nás finančně podpořili v roce 2013. Získané finanční částky byly 
využity na kulturní a sportovní aktivity seniorů. 
 jednalo se především o tyto kulturní a sportovní aktivity: vystoupení olomouckých 
trubačů, MDŽ, Mikulášování, večeře tří králů, kulturní besídky Mš a ZUš loštice, spor-
tovní hry a turnaj v „Člověče, nezlob se!“.  Uživatelé se také účastnili sportovních aktivit 
v rámci olomouckého kraje. 
 chceme navázat na předešlý rok a pokračovat v těchto aktivitách a při této příležitosti 
děkujeme těmto dárcům: p. Petr john, p. ing. ladislav Brázdil, p. Bohumil till, p. jiří Frencl, 
p. Ferdinand salamon, MěÚ loštice, obecní úřad Moravičany, obecní úřad Palonín. 

Za uživatele Penzionu pro důchodce Loštice, příspěvková organizace Dušan Hoffmann.
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Neděle 6. dubna, 15. hod. - Kabaret „POD LAMPIČKOU“
 * zábavný kabaretní pořad v režii hudební skupiny Pohodáři a Písklata * písničky, 
scénky, taneční vstupy, humor * vstupné 60,- a 30 Kč, předprodej *

pátek 11. dubna, 20. hod. - COUNTRY KŘEST - aKcE sE NEKoNá! – PřEloŽENa

neděle 13. dubna, 15. hod. - ZÁVODY KOČÁRKŮ – viz pozvánka

13.- 20. dubna - VELIKONOČNÍ VÝSTAVA 
 otevřeno:   neděle   13. 4.   13 - 16 hod.       pondělí  14. 4.   14 – 17 hod.
                    středa    16. 4.   14 – 17 hod.       pátek      18. 4.   14 – 17 hod.
       sobota  19. 4.      9 – 12 hod.       neděle    20. 4.   13 – 16 hod.

sobota 20. dubna, 20 hod. - VELIKONOČNÍ TANEČNÍ ZÁBAVA
                       

neděle 27. dubna, 14. hod. - LOŠTICKÉ TANCOVÁNÍ
 * přehlídka tanečního mládí * loštické taneční skupiny a jejich hosté *

čtvrtek 1. května, 14. hod. - STAVĚNÍ MÁJE * sportovní hřiště 
 * tradiční stavění máje v doprovodu dechové hudby loštické Veselky *

čtvrtek  8. května, 19. hod.  - VZPOMÍNKOVÉ SETKÁNÍ
 * Připomínka konce ii. světové války * památník před Základní školou loštice *
 * kladení věnce * hudební program  v podání loštické Veselky *

neděle 11. května, 15. hod. - SVÁTEK MAMINEK 
  * koncert ke Dni matek * hudební skupina POHODÁŘI a PÍSKLATA *
  * hostem herec, režisér, tanečník – nár. umělec VLASTIMIL HARAPES *
  * vstupné 120 Kč, matky, babičky – sleva 50% *

11.- 2 1. května  - VÝSTAVA OBRAZŮ -  JOSEF MACEK

neděle 1. června, 14. hod. - KÁCENÍ MÁJE 
 * sportovní hřiště * rozloučení s májkou * občerstvení zajištěno *
 * hrají PohoDáři a PísKlata, šlaPEtEČKo *

sobota 7. června - DĚTSKÝ SPORTOVNÍ DEN
 * fotbalové hřiště * dětské soutěže, hry a zápolení * hudební doprovod * 

sobota  14. června -  DEN MIKROREGIONU MOHELNICKA – Palonín

27., 28. a 29. června - LOŠTICKÉ SLAVNOSTI HUDBY a TVARŮŽKŮ * Náměstí Míru *
pátek 27. června - KAMARÁDI, COUNTRY ALL, ROHÁČI, A.M.ÚLET
sobota 28. června - Festival dechovek - h haNá Uničov, lošticKá VEsElKa, BojNicKá 
KaPEla – slovensko, KosENKa – hluk, BUČKoVaNKa – slovensko, sWiNG DixiE – vo-
jenská  hudba olomouc, mažoretky, taneční skupiny 
sobota 28. června - lidová veselice s ohňostrojem a kapelou MEFisto
neděle 29. června - sváteční bohoslužba; slavnosti tvarůžků – tvarůžkové království, 
šlapetečko, Pohodáři a Písklata, Věra špinarová s kapelou adama Pavlíka, Karel Gott 
cover Band

kultura
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Zimní měsíce na Základní škole v Lošticích
 První pololetí školního roku 2013/2014 mají naši žáci úspěšně za sebou a po jedno-
denních pololetních a týdenních jarních prázdninách se s velkým nasazením opět pus-
tili do učení. Během zimních měsíců proběhly na Zš také různé akce, soutěže a olympi-
ády, které je potřeba si připomenout.
 Několik akcí bylo tradičně spojeno s Vánocemi a časem adventním. Patřila mezi ně 
například každoroční návštěva Mikuláše, čertů a andělů (tradičně v režii žáků devátého 
ročníku), návštěva výstavy keramických betlémů v Památníku adolfa Kašpara, exkurze 
v chráněné dílně Palonín, kde se žáci mohli podívat, jak se tvoří ručně vyráběné svíce. 
Proběhla také „ ježíškova cesta“ a vyvrcholením příprav na Vánoce byly dlouho pláno-
vané 
 „Vánoce ve škole“. Uskutečnily se ve čtvrtek 19. prosince 2013. Přesně v 16 hodin se 
škola otevřela všem rodičům, prarodičům, příbuzným, bývalým žákům a široké veřej-
nosti. Návštěvníky přivítal pásmem koled školní pěvecký sbor Větrník. Následovala bo-
hatá nabídka aktivit, jimiž se prezentovaly jednotlivé třídy. Návštěvníci si mohli v rámci 
vánočních dílniček vyrobit nespočet andílků, vánočních hvězdiček z papíru či z drát-
ků a korálek, mohli si vyrobit i svůj šperk. Měli také možnost ozdobit tradiční bílkovou 
polevou vánoční perníček nebo si v rámci světových zvyků vytvořit africkou čepičku a 
zkusit sladké francouzské vánoční poleno. řešili matematické kvízy, zahráli si vánoční 
piškvorky, poskládali různé druhy puzzlí či se účastnili ježíškových her. Kdo měl zájem, 
mohl na udičce vylovit kapříka, zatancovat si s vánočním skřítkem jeho roztomilý ta-
neček nebo se zaposlouchat do pásma písniček, básniček a koled našich nejmladších 
žáků. celý program byl propojen i tradičními pohádkami. školou se linula vůně vánoč-
ního koření a punče, kterým se návštěvníci mohli občerstvit. V 19 hodin byla akce za-
končena koncertem sboru Větrník, Větrníček a švestky na víně. soudě dle hojného po-
čtu návštěvníků a velkého nasazení zapojených žáků a učitelů ji můžeme pokládat za 
velmi zdařilou. 
 Dne 12. prosince 2013 se žáci 7. ročníku zúčastnili výukového dne na střední škole 
technické a zemědělské v Mohelnici, který proběhl v rámci projektu „Podpora technic-
kého a přírodovědného vzdělávání v olomouckém kraji“. cílem projektu je seznámit 
žáky s výukou na středních školách v našem okolí a motivovat je ke studiu přírodověd-
ných a technických oborů. 
 Velmi důležitou akcí, která proběhla 29. a 30. ledna 2014 byl zápis žáků do prvních 
tříd. K zápisu se dostavilo 36 dětí. Ve školním roce 2014/2015 budou otevřeny dvě první 
třídy, do nichž by mělo nastoupit 35 žáků.
 Kultura v měsíci únoru proběhla v režii Divadélka pro školy z hradce Králové. herci 
si pro děti 1. stupně připravili divadelní zpracování knihy josefa Zemana Dobrodružství 
veverky Zrzečky a pro 2. stupeň pásmo „Divadelní učebnice“ zaměřené na autorské di-
vadlo 20. století.
 Během ledna a února se uskutečnilo také několik soutěží a olympiád. Naši žáci se 
rozjeli do šumperka reprezentovat školu v zeměpisné a dějepisné olympiádě. Z jazy-

příspěvky
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kových soutěží absolvovali olympiádu z českého jazyka a konverzační soutěž v anglic-
kém jazyce a samozřejmě také soutěž dětských recitátorů. Zpěváčci se zúčastnili “Mo-
ravského zvonečku“ a výtvarníci malovali v rámci xiV. ročníku soutěže „Příroda kolem 
nás“ práce na téma „litovelské Pomoraví“.
 Zakončením učiva o pravěku byla pro žáky 4., 5. a 6. ročníku únorová návštěva Pa-
mátníku adolfa Kašpara v lošticích, kde se zúčastnili komentované prohlídky “Pravě-
ká hostina“ – zpracování potravin a příprava pokrmů v pravěku. Zde se děti dozvěděly 
mnoho zajímavých informací o jídelníčku pravěkého člověka od nejstarších dob až po 
příchod slovanů.
 Závěr patří tradičně sportu. Druhý týden v únoru proběhl zimní lyžařský a snowbo-
ardový kurz pro žáky 7. ročníku na chatě stará škola v hynčicích pod sušinou. lyžovali 
na třech sjezdovkách různé obtížnosti, na závěr kurzu pak absolvovali závody ve sla-
lomu na lyžích a snowboardu, lyžařsko-branný závod s několika stanovišti, kde pro ně 
byly připraveny vědomostní a dovednostní úkoly. Vzhledem k letošní zimě měli sed-
máci krásné počasí.
 Během jara čeká naše žáky kromě učení také mnoho dalších akcí. Pro žáky deváté-
ho ročníku budou bezpochyby tou nejdůležitější přijímací zkoušky na vybrané střední 
školy. Budeme jim držet palce, aby byli úspěšní.              Mgr. Martina Špičková

Dětský bazar
 Zveme Vás na jarní bazar dětského oblečení, sportovního vybavení a dalších doplň-
ků, který se uskuteční v kulturním domě v lošticích ve středu dne 9.4.2014 od 15 do 17 
hodin. Můžete zde bez nutnosti platit provizi prodat pro Vás již nepotřebné věci, které 
jinde ještě mohou posloužit, nebo výhodně nakoupit zejména sezónní vybavení pro 
Vaše děti. V případě Vašeho zájmu o prodej prosíme o rezervaci prodejního místa pře-
dem na tel. 606 254 098.               Pavla Bálková Koppová
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A léta běží…..
 19. 2. se dožil 95 let loštický rodák pan Miroslav Marek. 
jeho rodiče se čtyřmi dětmi bydleli v domku v ulici Pod lesem. 
V 15 letech se začal učit zubním technikem u MUDr. laudy, kte-
rý bydlel a měl ordinaci v rodinném domě v ulici Ke Koupališti. 
V r. 1944 se náš oslavenec oženil s Marií Nerušilovou z Vojtě-
chova. Manželé vychovali dvě děti. V tomto roce oslaví 70. vý-
ročí svatby. Po válce složil zkoušky k „provádění všech úkonů 
na zubech“ a stal se dentistou. Pamětníci si jistě pamatují na 
zvláštní atmosféru v ordinaci. Nad pacientem se skláněl p. Ma-
rek, který svým krásným zpěvem tlumil nepříjemnou bolest zubu při vrtání. tento „zpí-
vající zubař“, jak ho nazývali, neváhal ošetřit trpícího pacienta i ve svém volnu. od mládí 
se věnoval sportu. Do 40 let hrál fotbal za loštice na postu obránce, do 43 let pak zá-
vodně tenis. Do důchodu odešel v 65 letech, až do svých 80 let hrál ochotnické divadlo. 
V operetách, ve kterých vždy zaujal svým krásným tenorem, hrál hlavní nebo větší role. 
celkem zpíval ve 48 operetách (U horáků 20, na střelnici 4, v kulturním domě 22 a v or-
lovně 2). Účinkoval ve 45 činohrách a asi 50 estrádách. až do 85 let zpíval v Pěveckém 
sboru severomoravských učitelů. se svými vrstevníky p. Weiserem, Karafiátem, Pazde-
rou a Vaňkem (z Palonína) pravidelně každé úterý jezdili vlakem na výlety po celé Mo-
ravě a východních Čechách. Kamarádi odcházeli, jiní se přidávali, ale p. Marek s p. Wei-
serem zůstávali. i ve svém vysokém věku se p. Marek zajímá o kulturní dění v lošticích, 
v televizi sleduje své oblíbené sporty – tenis a fotbal, každý den si přečte noviny.
 oslavenci a jeho manželce přejeme hlavně zdraví a spokojený život.
 Děkuji p. j. Weiserovi za poskytnuté údaje o vystoupeních. sestavil přehled všech 
divadelních her i s obsazením od r. 1874, kdy se v lošticích začalo hrát ochotnické di-
vadlo.                                 Věra Večerková

PR
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Smutné výročí
 letošní uplyne 100 let od vypuknutí první svě-
tové války. 28. června 1914 v odpoledních hodinách 
došla zpráva o zavraždění následníka rakousko-
uherského trůnu arcivévody Františka Ferdinanda 
d´Este a jeho choti v sarajevu srbským studentem 
Gavrilem Principem. Bylo jasné, že přijde odveta. Dle 
výnosu ministerstva vnitra, ze dne 30. června 1914 č 
7308/14 bylo nařízeno konati bohoslužby za zemře-
lé dne 4. července. Dne 28. července byla vyhlášena 
válka srbsku a současně byl vyhlášen manifest „Mým 
národům“, který označoval příčiny války. Národy 
byly vyzvány k jednotě a věrnosti. Na počátku léta 
roku 1914 v Evropě existovaly dva mocenské bloky. 
trojspolek rakousko-Uhersko, Německo-itálie a do-
hoda Velká Británie, Francie a rusko. 2. srpna nasta-
la všeobecná mobilizace a záložníci do 42 let se mu-
seli dostavit ke svým plukům. toto neštěstí postihlo 
také  loštice. Někteří narukovali: pěší pluk Březany, 
pěší pluk č. 93. šumperk (kam narukoval můj děde-
ček Bukovský josef narozený 16. 3. 1891, ze Zvole, 
země-branný pěší pluk č. 13 olomouc. Dragounský pluk č. 12 a těžké dělostřelectvo. Do 
války byly postupně vtaženy všechny národy Evropy. Nejhůře na tom bylo civilní oby-
vatelstvo. Byla rekvírována hospodářská zvířata, koně, hovězí dobytek, prasata. Ze škol 
se stávaly lazarety pro raněné vojáky. obyvatelstvo trpělo bídou, hladem, nedostatkem 
potravin a šatstva. Byly vyhlášeny veřejné sbírky válečného kovu. sbíraly se travní se-
mena, ostružinové, malinové listy, kopřivy, z těch se vyráběly látky. Dále guma, kaučuk, 
papír, kosti, hadry a vše co se dalo využít ve válečném průmyslu. Bylo několik válečných 
půjček. Zákon střídal zákon a nařízení. loštice měly první mrtvé a nezvěstné. V této 
válce položilo život 94 loštických mužů. jejich jména jsou uvedena na pomníku před 
loštickou školou. V Žadlovicích na velkostatku byl zajatecký tábor. Vojáci pocházeli z is-
trijského poloostrova – říkalo je jim istrijci. Byli to slované a domácí se s nimi snadno 
domluvili. Pracovali na velkostatku a stavěli silnici líšnice – Bušín. Mnozí zemřeli na vá-
lečné útrapy. Z domova dostávali balíčky přes Červený kříž a ty měnily za kořalku. Můj 
dědeček byl v ruském zajetí do roku 1918. 9. února byl v litevském Brestu podepsán mír 
s Ukrajinou, 3. března s ruskem. Uhry se staly samostatným státem 18. října pod žezlem 
krále Karla. 28. října byl v Praze vyhlášen samostatný stát Československá republika.  Při 
mírových jednáních v Paříži 4. listopadu 1924, komise rozhodla, že Československo za-
platí mocnostem 750 miliónů zlatých franků za válečné půjčky. V haagu 31. srpna 1929 
byla nová dohoda, že Československo zaplatí věřitelským státům 10 milionů zlatých 
marek po dobu 37 let. Poslední splátka měla být do roku 1. ledna 1966. Minulost musí 
hovořit, my musíme naslouchat. Dříve nenalezneme my, ani ona žádný klid!

Vladimír Bukovský

Obětem první světové války z Loš-
tic byl v červenci 1921 odhalen 
před školou pomník. V pondělí 5. 
května 1941 musel být před očima 
gestapáků památník rozbit.
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Závody kočárků
 V neděli 13. dubna 2014 v 15 hodin odstartují po celé republice Závody kočárků. 
tento den bude patřit všem aktivním maminkám a tatínkům, kteří se sejdou na více než 
35ti místech, aby změřili síly v netradiční disciplíně – chůzi s kočárkem. cílem akce je 
motivovat nejenom maminky na mateřské dovolené k pravidelnému pohybu a sportu.
 V lošticích se závody uskuteční na pomezí ulic U rybníků a Ztracená, na silnici po-
dél dětského hřiště. Vedle hlavního závodu zde proběhnou i závody nejmladších dět-
ských kategorií na odrážedlech, závod holčičí v chůzi s kočárky pro panenky nebo sla-
lom na kole pro starší děti a spousta další zábavy. Pro vítěze budou připraveny zajímavé 
ceny. Děti také budou moci navštívit a prohlédnout si nedalekou hasičskou zbrojnici.
 Každý závodník si přiveze svůj vlastní soutěžní stroj (kočárek, kolo, odrážedlo), malí 
závodníci na odrážedlech a kolech pak rovněž helmu. Závodí se na trase dlouhé 100 
kroků. V kočárku nemusí nutně být miminko, postačí panenka nebo plyšák. registrovat 
na závody se můžete již teď na www.zavodykocarku.cz.
 jedná se o charitativní akci. celá rodina platí vždy pouze jedno startovné ve výši 
50 Kč za všechny své členy a může se účastnit závodů ve všech kategoriích. Výtěžek ze 
startovného ze všech závodů po celé České republice bude věnován neziskové organi-
zaci centrum Paraple, která pomáhá ochrnutým lidem. 
 Přijďte se s námi pobavit a současně podpořit dobrou věc!

                                                                              Pavla Bálková a Šárka Havelková

InZerce - koupím
 odznak i. sjezdu loštických rodáků 1908
 odznak neuskutečněného sjezdu z r. 1914 – neuskutečněného z důvodu vypuknutí 

i. světové války
 odznak ii. sjezdu rodáků 15.- 17. srpna 1930                         Tel. 604 713 912
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Javoříčko
 5. května 1945 uplyne 69 let od vypá-
lení obce javoříčko a zastřelení 38 mužů 
převážně z této obce. Nejmladšímu bylo 
15 let a nejstaršímu 76. Panu jaroslavu Eli-
ášovi st.se podařilo objevit zajímavý do-
klad týkající se této obce a zároveň i naše-
ho města.
 tato tragická událost je o to smutněj-
ší, že k ní došlo jen pár hodin před ukon-
čením nejhoršího období naší republiky, 
druhé světové války.                Jaroslav Eliáš

Kvesal chocholatý-řád Tritoni
    Pták žijící ve střední americe je určitě nejkrásnějším 
trogonem. Mayská civilizace používala jeho peří jako 
platidlo. samci mají jasně zelený hřbet, červený spodek 
těla, dlohá až šedesáticentimetervá pera jsou smaragdo-
vě zelenomodrá,  tvoří ocas  někdy dorůstající -až k jed-
nomu metru, pod ním krásná pera bílá. samičky jsou ce-
lozelené.

 Kvesal obývá lesy central. ameriky od jihu Mexika až do Panamy. Potravou jsou pro 
něj olejnatá semena, ovoce, hmyz, ještěrky a žabky. hnízdí v dutinách stromů. snůšku 
obsahují dvě vajíčka na kterých sedí oba rodiče. Když sedí samec, jeho ocasní pera trčí 
z dutiny a vypadá to jako kapradina. Poštěstilo se nám navštívit brzy ráno v Guatemale 
prales tiKal kde se ozývalo stovky papoušků a rozličného ptactva. Nejsem si jistý, ale 
přeletující ptáci ve vysokých stromech jsou špatně identifikovatelní, ale je možné že 
nám někteří kvesalové byli na blízku. jisté ale je, že jsem ho měl nesčetněkrát v ruce, 
protože guatemalská měna je quetzales-vyslovuje se kecal. skutečně na pěkných ban-
kovkách je namalovaný letící kvesal. tento ráj ptactva byl něco pro mě, tak příště něco 
o nádherném letci fregatce.                                                          Text ilustrace Pavel A.Tatoun    

Biochemická laboratoř Mohelnice – Okružní 10
oznamuje změnu telefonního čísla od 1. března 2014 - 731 060 826
odběry krve pouze úterý a čtvrtek od 6.45 – 7.40 hod
o informace a pro objednání k vyšetření v laboratoři volejte od 8.00 do 12.00 hod.
NEPosílat sMs
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Ohlédnutí za prodejem vánočních kaprů na náměstí
 Předvánoční dění a atmosféra v lošticích je troufnu si říct na vyso-
ké úrovni. Bohaté výzdobě náměstí vévodí vysoký krásně nazdobený 
smrk, jehož oficiální rozsvícení spojené s vítáním Mikuláše bylo tento-
krát pojato vskutku originálně. Několik hudebních recitálů pod tímto 
stromem jasně hovoří o úspěšné snaze zdůraznit vánoční atmosféru 
co možná nejvíce. Z našeho pohledu chyběl už jen (ve většině měst již 
tradiční) venkovní prodej vánočních kaprů. tato myšlenka se promě-
nila v realitu v momentě, kdy nám vedení města tento nápad odsou-
hlasilo a proto ve dnech 20.12. - 23.12.2013 vyrostl na náměstí před 
kašnou malý stánek, ve kterém jste měli možnost zakoupit si kapříka 
ať už živého nebo zpracovaného dle naší nabídky a vašich přání. sa-
mozřejmě nemůžeme sami zhodnotit spokojenost zákazníků, avšak domníváme se, že 
na základě dosavadních ohlasů jste byli s našimi službami většinou spokojeni.
 co se nákupu kaprů týče byla pro nás jasná volba kapři ze šumvaldu. tamní kapříci 
bývají sloveni koncem řijna a až do vánočního prodeje jsou uchováváni v sádkách, kde 
se vyčistí od bahna a přebytečného tuku. Kapr sice ztratí několik desítek gramů na váze, 
ale chuť a kvalita masa se tím výrazně zlepší. Díky této "Čistící procedůře" je konečná 
cena za kilogram živé váhy o něco vyšší než bývá při samotném výlovu (např. v Doub-
ravici)
 Prostřednictvím zimního hlasu loštic jsme vás informovali nejen o samotném pro-
deji kaprů, ale i o nabídce dalších druhů ryb - amur, sumec, pstruh, které jsme měli 
přislíbené od našich dodavatelů. tuto nabídku jsme však k naší velké lítosti nemoh-
li dodržet, protože amuři nám nebyli dodáni vůbec a pstruzi jen ve velmi omezeném 
množství. Všem, kteří jste si přišli pro některou z výše zmíněných ryb a vaše přání ne-
mohlo být splněno se velmi omlouváme a vynasnažíme se, aby se tato situace letos ne-
opakovala. Z toho vyplývá, že se před letošními vánocemi na náměstí znovu objevíme. 
o podrobnostech letošního prodeje vánočních kaprů vás budeme podrobněji infor-
movat v podzimním hlasu loštic.  Za team prodejců Luboš Zemánek.

Okénko energetického poradce 2
 Vážení a milí čtenáři, na začátku mi dovolte trochu posmutnit. V současné době se 
na naše kanceláře houfně obracejí lidé, kteří již mají s dodavateli energií nějaký pro-
blém, přestože bezplatně hlasitě apelujeme a radíme klientům, jak se zachovat, opakují 
lidé stále stejné chyby. Volala paní, že by ráda dala své smluvní vztahy se dvěma nejme-
novanými dodavateli do pořádku a že jí to dnes mrzí a neví, co vlastně podepsala, že 
vlastně věřila více podomním prodejcům a prodejcům po telefonu, než naši kanceláři, 
která v našem regionu - Náměstí tyrše a Fügnera 2, 789 85 Mohelnice, fyzicky působí již 
jeden rok....no nic ....
 Prosím, velmi Vás prosím!!!, dávejte si pozor na vysoce agresivní metody Bohemia 
Energy, comfort Energy, x-energie, centropol, Moje Energie, rWE a ČEZ kteří Vás po te-
lefonu budou nutit (pokud už Vás nenutili) do všelijakých dodatků ke smlouvám s pří-
slibem „světlých zítřků a nejnižších cen“. Bezpečně víme, že vás „světlé zítřky“ nečekají, 
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jde jen o to, aby jste si 
u nich, pro Vás za co 
ještě nevýhodných 
podmínek (mnohem 
dražších) a zůstali ješ-
tě mnohem a mno-
hem delší dobu. 
Vždyť po telefo-
nu nemůžete vě-
dět, co odsouhlasí-
te a schválíte!!! Dle 
nového občanské-
ho zákoníku je toto 
automaticky platná 
smlouva!!! sliby slev v 
procentech jsou zce-
la neprůhledné, když 
netušíte z jakého zá-
kladu se ty procen-
ta počítají a upřímně 
telefonický rozhovor 
snese všechno i ne-
horáznou lež!!! 
Znovu Vás prosím, 
nic neodsouhlasujte 
po telefonu a nechte 
si vše poslat písem-
ně k prostudování s 
rodinou, či odborní-
kem!!! Pokud jste již, 
tak učinili a nějakou 
nabídku, dodatek ke 
smlouvám za energie odsouhlasili, tak se u nás v kancelářích (Mohelnice, šumperk) 
radši zastavte, zavolejte či napište. Vyhnete se do budoucna mnoha problémům a be-
zesných nocí, pokud je u výše zmíněných dodavatelů máte, zkusíme je spolu s Vámi vy-
řešit k vaší spokojenosti.
s úctou
za energetickou poradenskou společnost: optimal - Energy.cz a.s., Brno 
jan Molík, energetický analytik, 
Kancelář: Náměstí tyrše a Fügnera 2, 789 85 Mohelnice 
tel: 728 644 149, 732 845 538, 777 160 577, 603 440 424 
e-mail: najkilom@gmail.com, jan.molik@optimal-energy.cz. 
www.optimal-energy.cz

PR
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Tisková zpráva – informace o projektu
Název projektu: Podpora procesu komunitního plánování sociálních služeb v Zábřehu
registrační číslo projektu: cZ.1.04/3.1.03/78.00024. celková výše finanční podpory v 
Kč: 1.899.493,20. Datum zahájení realizace projektu: 01. 03. 2012
Datum ukončení realizace projektu: 28.02.2014
 28. února 2014 končí projekt „Podpora procesu komunitního plánování sociálních 
služeb v Zábřehu“, na který město Zábřeh získalo finanční dotaci v rámci operačního 
programu lidské zdroje a zaměstnanost, a to v celkové výši 1 899 493,20 Kč. 
 Projekt byl zahájen 01.03.2012 a probíhal celé dva roky, to znamená do 28.2.2014.
 realizace projektu umožnila pokračování, následný rozvoj a zkvalitnění procesu 

komunitního plá-
nování sociálních 
služeb v regionu 
města Zábřeh. 
Klíčovou aktivi-
tou celého proce-
su bylo vytvoření 
2. komunitního 
plánu sociálních 
a navazujících 
služeb v Zábřehu 
pro období 2012 
- 2015 a Katalogu 
poskytovatelů so-
ciálních služeb a 
návazných služeb 
Zábřežska.
tento projekt je 
financován z Ev-
ropského sociál-
ního fondu pro-
střednictvím 
operačního pro-
gramu lidské 
zdroje a zaměst-
nanost a státního 
rozpočtu Čr.

                                                          
Bc. Jana Kapplová,

koordinátor KPSS 
města Zábřeh

PR
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Pravidla pro vydávání Hlasu Loštic
Zastupitelstvo města schválilo 9. 12. 2013 „Pravidla pro vydávání Hlasu Loštic“
usnesením č. : 22/15 s účinností od 10. 12. 2013

 Vydavatelem hlasu loštic, dále jen hl, je město loštice.
 Město loštice financuje výrobu a distribuci hl z rozpočtu města.
 hl je zdarma distribuován do každé domácnosti. Distribuci hl zajišťuje Městské 
kulturní středisko a knihovna loštice, organizační složka města.
 hlas loštic vychází nepravidelně maximálně čtyřikrát do roka v rozsahu maximálně 
40 stran, ve velikosti formátu a5.
 hl je zdrojem informací z městského úřadu, zastupitelstva města a rady města. hl 
zveřejňuje zprávy a informace z oblasti sportu, kultury, občanských sdružení, společen-
ských a zájmových organizací a příspěvky občanů. 
 Příjem podkladů, zpracování a přípravu pro tisk zajišťuje MěKs loštice – podklady, 
fotografie se předávají buď osobně v kanceláři MěKs, nebo zasílají v elektronické po-
době na emailovou adresu MěKs – veselý@kulturalostice.cz, nebo se mohou předávat 
na cD nosičích. 
 Zaslané příspěvky do hl musí obsahovat příjmení, jméno autora, adresu autora 
příp. telefonický kontakt. 
 Články kritické, směřované na konkrétní osobu budou přijímány nejpozději do 7 
pracovních dní před stanovenou uzávěrkou. Příjemce takového příspěvku (člen re-
dakční rady) neprodleně předá článek kritizované osobě, aby měla možnost se vyjá-
dřit. Kritizovaný má právo do 5 pracovních dní před stanovenou uzávěrkou zaslat své 
stanovisko, které bude zveřejněno ve stejném čísle hlasu loštic.
 hl rediguje redakční rada ve složení - předseda redakční rady a dva členové re-
dakční rady jmenovaní radou města loštice.
 V hl nebudou zveřejněny příspěvky a inzeráty obsahující vulgární výrazy, diskrimi-
naci z důvodu rasy, pohlaví a národnosti, nebo napadající náboženské či národnostní 
cítění. 
 jednotlivý příspěvek nesmí přesahovat délku 1,0 tiskové strany. redakční rada má 
právo příspěvky krátit s tím, že neovlivní vyznění příspěvku a s krácením seznámí auto-
ra.     Pod příspěvkem bude uveden dodatek - redakčně kráceno.
 V každém vydání hl bude umožněno za úplatu zveřejnit inzeráty na 2 tiskové stra-
ny. Zdarma inzerce rodinná (svatby, křtiny, promoce, narozeniny, vzpomínky na zesnu-
lé), kulturní (taneční zábavy, plesy, divadla, schůze apod.), sportovní (zápasy, soutěže, 
závody apod.) dvouřádková (koupě, prodej, zaměstnání, služby, byty, sběratelství).
 Za obsah jednotlivých příspěvků odpovídají autoři, redakční rada nemusí zdůvod-
ňovat nezveřejnění příspěvků.
 Přijaté příspěvky se nevrací.
 Cena plošné inzerce: 
 stránka formátu a5 -   1 000 Kč
 polovina stránky formátu a5 -     500 Kč
 čtvrtina stránky formátu a5 -     250 Kč 
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Pravidla pro užívání městského rozhlasu

 Vysílacím stanovištěm městského rozhlasu je budova Městského úřadu lošticích.
 Městský rozhlas smí používat starosta, místostarosta a pracovníci MěÚ pověření 
starostou města (referent sekretariátu města, referent ŽP, referent matriky v případě 
nepřítomnosti obou jmenovaných referentů) a v případě potřeby členové krizového 
štábu. 
 Městský rozhlas bude poskytovat hlášení ve stanovených dnech a časech:
 pondělí – čtvrtek v 10:00 hod. a ve 14:35 hod.; pátek v 11: 00 hod. 
 V případě nenadálých situací a pro potřeby orgánů krizového řízení může být vysí-
láno i mimo dobu uvedenou v odst. 1.

Městský rozhlas bezúplatně zveřejňuje zejména
a)  informace o konání kulturních, společenských a sportovních akcí (výstavy, festivaly, 

sportovní akce…), včetně informace o pořadateli akce 
b)  sdělení městského úřadu a organizací městem zřízených nebo založených (termín 

zasedání zastupitelstva města, den otevřených dveří školy…)
c)  Výzvy (humanitární sbírky, pomoc při živelných katastrofách…)
d)  operativní informování občanů (přerušení dodávky el. energie, uzávěrky silnic…)
e)  Mimořádné zprávy tj. bezodkladná hlášení při vzniku mimořádné události nebo 

krizové situace 

Městský rozhlas nezveřejňuje
a)  Komerční hlášení (sezónní a jiné výprodeje, reklamní a prezentační akce…) 
b)  informace politických stran, hnutí a politických aktivit.

 Příspěvky navržené k odvysílání městským rozhlasem podávají žadatelé pověřené-
mu pracovníkovi úseku – sekretariát města (dále jen pověřený pracovník) v písemné 
podobě, s uvedením svého kontaktu, data a počtu vysílání. Pověřený pracovník posou-
dí vhodnost a rozsah příspěvku a příspěvek odvysílá, příp. neodvysílá.
 Počet hlášení je omezen na tři hlášení vztahující se k jedné akci či události. 
Ustanovení odst. 3. a 4. se nevztahuje na vysílání zpráv v nenadálých a naléhavých si-
tuacích, v případě ohrožení obyvatel a pro potřeby orgánů krizového řízení. ty odvysílá 
bezodkladně a v počtu dle potřeby pověřený pracovník, příp. člen krizového štábu. 
1.  Nevysílají se zprávy s pobuřujícím, rasistickým a nevhodným textem. Dále se nevy-

sílají soukromé zprávy a sdělení, gratulace a poděkování a zprávy obsahující osobní 
údaje. 

2.  V jedné relaci (relace = hlášení v příslušné hodině) se zpráva jednou opakuje 
3.  Evidenci vysílaných zpráv, včetně písemných žádostí vede pověřený pracovník po 

dobu jednoho roku. 
4.  Veškeré zprávy vysílané městským rozhlasem dle této směrnice nepodléhají zpo-

platnění 



Dokumenty, zápisy . . .
Zestručněné výtahy ze zápisů zasedání rady města a veřejných zase-
dání zastupitelstva (celé znění si můžete stáhnout z webových stránek 
města - www.mu-lostice.cz nebo nahlédnout na městském úřadě). 

Poměr hlasování je uváděn takto: Pro:Proti:ZDrŽEl sE

Usnesení 22. veřejného zasedání ZM 9. prosince 2013
Usnesení 22/31: ZM bere na vědomí provedení restaurování Kříže s pietou na ulici hradská, 
loštice za celkovou částku 115.740 Kč. Dotace od olomouckého kraje činila 50.000 Kč. 
  Pro-14, Proti-0, ZDrŽEl sE-0
Usnesení 22/32: ZM bere na vědomí petici za bezpečný pohyb osob podél silnice 2256/1 
v blízkosti ulic Ve stráni a Na Výsluní, loštice.  Pro-14, Proti-0, ZDrŽEl sE-0
Usnesení 22/34: ZM neschvaluje zveřejnění záměru prodeje části pozemku p. č. 1208 – k. ú. 
loštice – lokalita u třebůvky, ulice Nábřeží, loštice a trvá na ukončení nájmu části pozemku 
p. č. 1208 – k. ú. loštice a předání této části pozemku zpět . . . městu loštice.   
  Pro-11, Proti-0, ZDrŽEl sE-3
Usnesení 22/39: ZM schvaluje zveřejnění záměru odprodat z vlastnictví města loštice ne-
movitý majetek jako celek: budovu čp. 63 – objekt k bydlení v obci loštice – k. ú. loštice sto-
jící na pozemku p. č. 24 – k. ú. loštice; pozemek - p. č. 24 – k. ú. loštice – zastavěná plocha a 
nádvoří o vým. 990 m2 ; pozemek - p. č. 25 – k. ú. loštice – zastavěná plocha a nádvoří o vým. 
76 m2 ; pozemek - p. č. 26/1 – k. ú. loštice – zahrada o vým. 355 m2  a to formou otevřeného 
výběrového řízení.  Pro-11, Proti-0, ZDrŽEl sE-3                                                                                           

Zápis a usnesení č. 76 ze zasedání Rady města dne 17. 12. 2013
Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Bohumil Till, Mgr. Lubomír Faltus, Vlastislav Heidenreich, Omluven: 
Stanislav Veselý. Projednání RZ č.11/2013 se zúčastnili: Jan Konečný, Ing. Jiří Klein
11.  rM projednala návrhy na změnu a doplnění dopravního značení  - označení křižova-
tek v ulici Ztracená, sídliště a Žadlovická a umístění nových dopravních značek na začátek 
a konec obce – zákaz stání v omezenou dobu . . . Po projednání schválila rM poměrem hla-
sů  4:0:0 toto Usnesení 76/1946: RM schvaluje umístění nového dopravního značení na 
začátek a konec obce – zákaz stání v obci pro nákladní automobily v době od 20:00 do 
06:00 hod. a doplnění dopravního značení v ulici Ztracená – křižovatky s ulicí Sídliště a 
Žadlovická.
16.  rM jako účastník řízení projednala rozhodnutí Krajského úřadu olomouckého kraje . . . 
kterým povoluje odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa k hornické činnosti . . . – viz 
příloha. Po projednání schválila rM poměrem hlasů 4:0:0 toto Usnesení 76/1953:  RM bere 
na vědomí rozhodnutí Krajského úřadu Olomouckého kraje – odboru životního pro-
středí a zemědělství, kterým povoluje odnětí pozemků určených k plnění funkcí lesa k 
hornické činnosti ve stanoveném dobývacím prostoru Kozí Vrch u Loštic, a to na parce-
le p. č. 2195/2 o vým. 2.8084 m2  - k. ú. Loštice, a to dočasně od 31. 12. 2013 do 31. 12. 
2028 – viz příloha.
19.  rM se seznámila s vyjádřením Národního památkového ústavu olomouc ke stavu kašta-
nové aleje v Žádlovicích a dále se závazným stanoviskem MěÚ Mohelnice v této věci.
Po projednání schválila rM poměrem hlasů 4:0:0 toto Usnesení 76/1956: RM schvaluje ká-



cení 23 ks jírovců na pozemku p.č. 367 v k.ú. Žádlovice. Alej bude dosázena stromky jí-
rovce maďalu ve sponu 7,5 m, stromky budou mít obvod kmene 18-20 cm. 
24.  rM projednala složení komise pro vyhodnocení veřejné soutěže prodeje domu č. p. 63, 
loštice, Nám. Míru a domu č. p. 46 loštice - Žádlovice . Po projednání schválila rM poměrem 
hlasů 4:0:0 toto Usnesení 76/1961: RM schválila komisi . . . v tomto složení: PhDr. Ctirad 
Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Bohumil Till, Vlastislav Heidenreich,  Stanislav Veselý, Ing. 
Jiří Klein, Jan Konečný, Marie Tomanová. 

Zápis a usnesení č. 77 ze zasedání Rady města dne 13. 1. 2014
Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Bohumil Till, Vlastislav Heidenreich, Stanislav 
Veselý
13.  rM projednala vyúčtování nákladů na restaurování sochy sv. jana Nepomuckého v loš-
ticích. celkové náklady byly ve výši 172.113 Kč, dotace z Ministerstva kultury Čr byla ve výši 
80.000  Kč. Po projednání schválila rM poměrem hlasů 5:0:0 toto Usnesení: 77/1976:  RM 
bere vyúčtování nákladů na restaurování sochy sv. Jana Nepomuckého na vědomí.
21.  rM projednala nutnost vybudování parkoviště u místního hřbitova – ulice Moravičanská, 
loštice. Po projednání schválila rM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 77/1984:  RM ukládá 
starostovi města zajistit zpracování projektové dokumentace pro územní a stavební 
řízení vybudování parkoviště u místního hřbitova v roce 2014.

Zápis a usnesení č. 78 ze zasedání Rady města dne 27. 1. 2014
Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Bohumil Till, Vlastislav Heidenreich, Stanislav 
Veselý. Projednání bodu č. 16 se zúčastnil p. Jan Konečný
16.  rM projednala oznámení os loštice – sKatEParK o ukončení pronájmu budovy ska-
teparku včetně vybavení a přilehlých pozemků. jednání se zúčastnil zástupce občanského 
sdružení loštice – sKatEParK p. Konečný, který předložil žádost o ukončení pronájmu budo-
vy skateparku, na základě nedodržování provozního řádu ze strany uživatelů.  Po projednání 
schválila rM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 78/2013: RM projednala oznámení OS Lošti-
ce – SKATEPARK o ukončení pronájmu budovy Skateparku . . . Po jednání se zástupcem 
OS Loštice – SKATEPARK p. Janem Konečným RM vyhlásí výběrové řízení na provozo-
vání skateparku od 1. 5. 2014. V případě, že nebude žádný zájemce o provozování ska-
teparku, tak RM připraví návrh pro ZM na zrušení a prodej areálu . . .

Zápis a usnesení č. 79 ze zasedání Rady města dne 11. 2. 2014
Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Vlastislav Heidenreich, Stanislav Veselý 
Omluveni: Mgr. Lubomír Faltus, Bohumil Till
2. rM projednala předloženou žádost pana PhDr. Vojtěcha Vyroubala o možnost spolu-
práce s Městem loštice při realizaci muzea gramofonů v lošticích (součinnost Města loš-
tice při zajištění propagace muzea a financování výstavních regálů pro instalaci sbírky).                                     
Po projednání schválila rM poměrem hlasů 3:0:0 Usnesení 79/2016: RM schvaluje součin-
nost Města Loštice při zajištění propagace nově zřízeného muzea gramofonů. Město 
Loštice se nemůže podílet na financování výstavních regálů pro instalaci sbírky, není 
zahrnuto v návrhu rozpočtu města na rok 2014 z důvodů úsporných opatření. 
12.  rM projednala předložené návrhy rozpočtu drobných stavebních prací, a to – víceprá-
ce na Zš – Nová budova – ve výši 20.267,50 vč. DPh, vícepráce na zateplení objektu pro 



bydlení na par. č. 673 – k. ú. loštice – ve výši 90.057,12 Kč vč. DPh, práce na opravě zastáv-
ky – ve výši 36.025,64 Kč vč. DPh – viz příloha. Po projednání schválila rM poměrem hlasů 
3:0:0 Usnesení 79/2025: RM schvaluje předložené návrhy rozpočtu drobných staveb-
ních prací – vícepráce na ZŠ-Nová budova, vícepráce na zateplení objektu pro bydlení                                     
na par. č. 673 – k. ú. Loštice a drobné stavební práce na opravě zastávky, a to v plném 
rozsahu.

Zápis a usnesení č. 80 ze zasedání Rady města Loštice dne 24. 2. 2014
Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Bohumil Till, Vlastislav Heidenreich, Stanislav 
Veselý
7.  rM projednala žádost o uzavření provozu Mateřské školy loštice . . . od 14. 7. 2014 do 17. 
8. 2014, dle přílohy. Po projednání schválila rM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 80/2040: RM 
schvaluje uzavření provozu Mateřské školy Loštice, příspěvkové organizace v termínu 
od 14. 7. 2014 do 17. 8. 2014 z důvodu čerpání řádné dovolené zaměstnanců MŠ.
16.  rM se seznámila s nabídkou firmy ČEZ, a.s. na dodávku elektřiny a plynu a s aktuálními 
ceníky firmy ČEZ a stávajících dodavatelů těchto energií. Po projednání schválila rM pomě-
rem hlasů 5:0:0 Usnesení 80/2049: RM schvaluje uzavření smluv na dodávku elektřiny a 
plynu pro Město Loštice a ZŠ Loštice s firmou ČEZ, a.s. od 1. 7. 2014.
27.  rM projednala sdělení Policie Čr . . . k umístění nového dopravního značení – zákaz stání 
nákladních aut na území obce ve vymezenou dobu – viz příloha. Po projednání schválila rM 
poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 80/2060: RM bere sdělení Policie ČR – Krajského ředitel-
ství Policie Olomouckého kraje – územní odbor Šumperk, DI Šumperk k umístění no-
vého dopravního značení – zákaz stání nákladních aut na území obce ve vymezenou 
dob . . .
29.  rM projednala zveřejnění záměru odprodat z vlastnictví města loštice část pozemků 
v ulici U rybníků . . . Po projednání schválila rM poměrem hlasů 5:0:0 Usnesení 80/2062: RM 
schvaluje zveřejnění záměru odprodat z vlastnictví města Loštice část pozemků v ulici 
U Rybníků, Loštice, dle zpracov. geometrického plánu č. 1070-6/2013 z 12. 09. 2013

Usnesení 23. veřejného zasedání Zastupitelstva města 3. března 2014
Usnesení 23/10: ZM Loštice schvaluje rozpočet Města Loštice na rok 2014 takto:
       daňové příjmy 30.195.000,00 Kč
 nedaňové příjmy 5.850.200,00 Kč
 kapitálové příjmy 4.000.000,00 Kč
 transfery 11.712.595,00 Kč  
 Úhrn příjmů rozpočtu ve výši             51.757.795,00 Kč

 Financování ve výši 18.203.090.00 Kč

 běžné výdaje 37.388.699,00 Kč
 kapitálové výdaje 32.572.186,00 Kč
 Úhrn výdajů rozpočtu ve výši             69.960.885,00 Kč

Pro-13, Proti-0 ZDrŽEl sE-0
Usnesení 23/18: ZM schvaluje pro rok 2014 realizaci investičních akcí:
 Protipovodňová opatření v lokalitě loštice – zpracování projektové dokumentace
 Dokončení skládky tKo – loštice-Žádlovice



 Zpracování PD na vybudování chodníků v ulici Ve stráni a jevíčská, loštice
 spolufinancování cyklostezky – loštice - Žádlovice – Mohelnice
 Zpracování PD včetně rekonstrukce – ulice sokolská, loštice
 realizace akce „snížení energetické náročnosti objektu č. p. 66, loštice včetně 
 výběrových řízení
 Dokončení veřejného osvětlení v ulici jevíčská a Na Výsluní, loštice
 Zpracování PD na rekonstrukci ulice Bezručova, loštice. Pro-13, Proti-0 ZDrŽEl sE-0
Usnesení 23/20: ZM stanovuje výši odměn neuvolněným členům zastupitelstva a datum 
vyplácení s účinností od 1. 4. 2014 takto:
 Místostarosta města  7 509,-Kč/1 měsíc
 Člen rady města  1 650,-Kč/1 měsíc
 Předseda výboru, komise rM, předseda osadního výboru 1 300,-Kč/1 měsíc
 Člen výboru, komise rM nebo zvláštního orgánu  1 120,-Kč/1 měsíc 
 Člen zastupitelstva města    400,-Kč/1 měsíc
dle „Pravidel odměňování neuvolněných členů Zastupitelstva města loštice“ za nejvyšší 
funkci (výkon nejnáročnějších prací), dle přílohy. Pro-12, Proti-0, ZDrŽEl sE-1
Usnesení 23/23: ZM bere na vědomí zprávu přednesenou starostou o možnosti změny ob-
sahu smlouvy o úvěru s Českou spořitelnou, a.s. a ukládá starostovi vyvolat jednání s Českou 
spořitelnou, a.s. o možnosti změny obsahu smlouvy o úvěru na profinancování podílu města 
v projektu ,,Zlepšení kvality vod horního povodí řeky Moravy – ii. fáze“ pro financování části 
přípojek a kanalizace v ulici Krátká, kanalizačního propustku v ulici olomoucká a možnosti 
financování úprav chodníků a komunikací po realizaci stavby kanalizace. 
  Pro-13, Proti-0, ZDrŽEl sE-0
Usnesení 23/28: ZM schvaluje odprodat z vlastnictví města loštice následující nemovitos-
ti: – budovu č. p. 63 – objekt k bydlení v obci loštice, část obce loštice, stojící na pozemku 
parc. č. 24 s pozemky:
 parcela p. č. 24 – zastavěná plocha a nádvoří, vým. 990 m2 

 parcela p. č. 25 – zastavěná plocha a nádvoří, vým. 76 m2 

 parcela p. č. 26/1 – zahrada, vým. 355 m2

vše v k. ú. loštice, obci loštice, zapsané v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro 
olomoucký kraj – Katastrální pracoviště šumperk na lV č. 10001 příslušném pro k. ú. loštice 
dle předložené nejvyšší nabídky za celkovou částku 4,187.500 Kč zájemci – panu Mgr. ctira-
du lolkovi, bytem olomoucká 394, 789 83 loštice.  Pro-12 Proti-0 ZDrŽEl sE-1

Zápis a usnesení č. 81 ze zasedání Rady města dne 10. 3. 2014
Přítomni: PhDr. Ctirad Lolek, Mgr. Lubomír Faltus, Bohumil Till, Stanislav Veselý
Omluven: Vlastislav Heidenreich
6.  rM se seznámila s předloženým dopisem občana loštic (paní reifová Vlasta) s připomín-
kami k úklidu ve městě, projektu kanalizace, k mostu ke kamenolomu, viz příloha. Po pro-
jednání rM schválila poměrem hlasů 4:0:0 Usnesení 81/2073: RM bere na vědomí dopis 
s připomínkami od občana Loštic, paní Reifové Vlasty. 
19.  rM projednala žádost o pomoc při řešení dopravní situace v ul. Vejmoly a Palonínská – 
viz příloha. Po projednání rM schválila poměrem hlasů 4:0:0 Usnesení 81/ 2087: RM roz-
hodla, že řešení dopravní situace v ul. Vejmoly a Palonínská bude řešeno po vybudo-
vání kanalizace.
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LOŠTICE
Vnímej, jak krásno tu hladí po duši,
jsou lidé, kteří to zatím netuší.
Kdo zatoulá se v ten malebný kraj,
rád vrací se, zažívat přírodní ráj.

Mnozí do světa si letí,
vždy s láskou vrací se i děti.
Čas mnohá místa změní,
vždy najdeš koutek, kde vrací se ti snění.

Vynoří se vzpomínky na „Boží těla“,
cesty, co vedly nás do kostela.
Ty přivádí i vzácné kumštýře,
příroda i lidé kouzlí, až je to k nevíře.

Když vstoupíš na lesní cestičky,
stromy i tůňky nabízí poklad celičký.
Kouzlí tu slunce v ranním oparu,
úkryt najdou zvířátka, při počasí rozmaru.

Každá řeka čaruje od nepaměti.
Třebůvku milují dospělí i děti.
Hladké oblázky po hladině letí,
obyčejné žabky, úžasné vzpomínky i pro naše děti.

Krása přírody – probouzející se i spící,
musí se prožít, to nelze slovy říci.
Vdechuj tu krásu, přírodou nechej se hýčkat,
prožívej překrásný pocit, nic nemusíš říkat.

Ve větru šumí  koruny letitých stromů,
šplouchání vlnek, hukot jezu, to Třebůvka vypráví k tomu.
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